
  
 

UNIONE LOMBARDA 
DEI COMUNI DI 

BASIANO E MASATE 
 
 

 
 

Delibera di 
Assemblea 
dell’Unione 

 
 

n. 27 
 

del 17-12-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI E PER L'IGIENE URBANA 

ORIGINALE 
 
 

SEDUTA  Pubblica 
SESSIONE  Ordinaria 
CONVOCAZIONE  Prima 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 

 
L'anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 21:17, 

convocata nei modi e termini di legge, presso questa sede, si è riunita l’Assemblea dell’Unione 
per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di cui all’oggetto, nelle 
persone dei Signori: 
 
 
   Presente/Assente 
1 SOLCIA Stefania Presidente Presente 
2 TUMIATI Pamela Consigliere Presente 
3 GARDINI Gian Luca Consigliere Assente 
4 LAMPERTI Ermanno Consigliere Presente 
5 LAI Stefano Consigliere Presente 
6 PENNATI Francesca Consigliere Presente 
7 SABATINO Sandro Consigliere Presente 
8 CALONI Martina Consigliere Presente 
9 CAPPELLO Ferruccio Consigliere Presente 
10 CIOCCA Daniele Consigliere Presente 
11 COLOMBO Asia Consigliere Presente 
12 LEONE Franco Consigliere Presente 
13 TESORO Maria Consigliere Presente 
14 MELIAS Riccardo Consigliere Assente 
15 MATTAVELLI Cristiano Consigliere Presente 
16 ZACCHI Licia Laura Consigliere Assente 
17 ZAVATARELLI Marco Consigliere Assente 
  Presenti:   13 
  Assenti:    4 
 

Assiste il Segretario dell’Unione Dott.ssa Elisa Terrazzino che provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale l'adunanza il Presidente dell’Unione  Stefania Solcia assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 
 

Delibera di Assemblea dell’Unione - n. 27 del 17-12-2025 
 

 

 
L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

 
Introduce l’argomento il Responsabile del settore tecnico geo. Monica Leoni. 
 

PREMESSO CHE: 
  

- ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm e ii. e della vigente normativa nazionale e regionale in 
materia di rifiuti: 

 Ai Comuni spetta organizzare la gestione del servizio nel rispetto della pianificazione 
prevista dal Piano Provinciale di riferimento; 

 I Comuni concorrono a disciplinare la gestione dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed economicità, stabiliscono in 
particolare: 

- le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti 
urbani; 

- le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 

- le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani ed 
assimilati al fine di garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e 
promuovere il recupero degli stessi; 

- le norme atte a garantire una distinta e adeguata gestione dei rifiuti urbani pericolosi e dei 
rifiuti da esumazione ed estumulazione di cui all'art. 184, comma 2, lettera f) della 
sopraccitata norma; 

- le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti 
primari di imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche, fissando standard 
minimi da rispettare; 

- le modalità di esecuzione della pesata dei rifiuti urbani prima di inviarli al recupero e allo 
smaltimento; 

- l'assimilazione, per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, 
secondo i criteri di cui all'art. 195, comma 2, lettera e) della sopraccitata norma  

 Competono inoltre al Comune: 

a) Il controllo su tutte le operazioni di gestione dei rifiuti urbani, ivi compresi gli 
adempimenti attribuiti al gestore del servizio; 

b) L'organizzazione della raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio nel rispetto dei 
principi previsti dall'art. 219 del d.lgs. 152/2006; 

 Competono ai Sindaci i provvedimenti, circoscritti al proprio territorio comunale, rivolti alla 
rimozione, all'avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti abbandonati nonché al ripristino 
dello stato dei luoghi, ai sensi degli artt. 191 e 192 del D.Lgs. 152/2006; 



 
 

Delibera di Assemblea dell’Unione - n. 27 del 17-12-2025 
 

 

 Compete alla Polizia Locale la sorveglianza sul rispetto delle modalità di conferimento dei 
rifiuti da parte dei cittadini, con particolare riguardo al rispetto dell'obbligo di conferimento 
separato dei rifiuti pericolosi, ai sensi della normativa vigente; 

  
- con precedente deliberazione del Consiglio Comunale dell’Unione n. 3 dell’01.03.2007           si 
procedeva all’approvazione del Regolamento Comunale per i servizi di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani ed assimilati e per le raccolte differenziate; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- Successivamente all’approvazione del già menzionato Regolamento vigente in questione 
ed oggi, sono intervenuti aggiornamenti normativi in materia; 

- sono state introdotte nuove modalità e possibilità di conferimento dei rifiuti nella 
piattaforma ecologica; 

- per le anzidette motivazioni è necessario provvedere l’adeguamento del suddetto 
Regolamento; 

VISTO il Decreto 116/2020, in vigore dal 26 settembre 2020 che modifica il D.Lgs 152/2006 
recependo le direttive europee sui rifiuti UE 2018/851;  
 
DATO ATTO che il Decreto 116/2020 è intervenuto a modificare la disciplina in materia 
ambientale integrando le definizioni di rifiuto urbano rispetto a quelle stabilite nel D.Lgs. 152/2006 
(T.U. Ambiente); 
   
VERIFICATA inoltre l’opportunità di aumentare la comprensibilità del Regolamento, fornendo 
informazioni maggiormente dettagliate sulla tipologia dei rifiuti per rendere il Regolamento più 
utile ai cittadini; 
  
VISTO lo schema di Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e per l’igiene urbana 
predisposto dal Settore Tecnico Ambiente e Territorio ed allegato al presente atto; 
  
 Visti inoltre i riferimenti normativi di seguito indicati: 
 
- art. 198 del Decreto Legislativo n°152 del 3 aprile 2006 e successive modifiche ed integrazioni 
(Testo Unico Ambientale); 
- Deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) n. 15/2022 – 
Testo Unico per la Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani (TQRIF) e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- Direttiva Europea 2018/851/CE; 
- D. Lgs. 116 del 03/09/2020; 
- D.L. 22 marzo 2021, n. 41; 
- Legge Regione Lombardia 12 dicembre 2003 n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse 
economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e 
di risorse idriche” e successive modifiche ed integrazioni; 
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 15 luglio 2003 “Regolamento recante 
disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma dell’art. 24 della legge 31 luglio 2002 n. 179”; 
- Decreto Legislativo n. 49 del 14 marzo 2014 “Attuazione della Direttiva 2012/19/UE, sui rifiuti di 
apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE)”; 
- Decreto del Ministero dell’Ambiente 8 aprile 2008 “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti 
urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall’art. 183 comma 1, lettera cc) del Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche”; 



 
 

Delibera di Assemblea dell’Unione - n. 27 del 17-12-2025 
 

 

- Decreto Legislativo 20 novembre 2008 n. 188 “Attuazione della direttiva 2006/66/CE 
concernente pile, accumulatori e relativi rifiuti e che abroga la direttiva 91/157/CE”; 
- Decreto Legislativo 27 gennaio 1992 n. 95 “Norme relative alla eliminazione degli oli usati” 
- Piano Regionale di Gestione Rifiuti approvato con DGR n. 1990/2014; 
- Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”; 
- Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 
 
Con voti resi nelle forme di legge n. 12 favorevoli, n. 1 astenuto (Mattavelli C.) e n. 0 contrari, 
parimenti votano l’immediata esecutività.  

 
DELIBERA 

  

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Di approvare il nuovo “Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e per 
l’igiene urbana” allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

4) Di dare atto che il Regolamento approvato con la presente deliberazione sostituisce 
integralmente l’originario Regolamento approvato con Delibera del Consiglio Comunale 
dell’Unione n. 3 dell’01.03.2007   

5) Di diffondere il presente atto tramite il sito internet dell’Unione Lombarda dei Comuni di 
Basiano e Masate  

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
  
 

 
  



 
 

Delibera di Assemblea dell’Unione - n. 27 del 17-12-2025 
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI E PER L'IGIENE URBANA 
 

Esaminata la proposta di cui all’oggetto e non avendo nulla da rilevare, il sottoscritto Leoni 
Monica, nella sua qualità di Responsabile del Settore 
 

E S P R I M E 
 
ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Basiano, 05-12-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
 Monica Leoni 

 
 

 
  



 
 

Delibera di Assemblea dell’Unione - n. 27 del 17-12-2025 
 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario dell’Unione 
 Stefania Solcia Dott.ssa Elisa Terrazzino 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 125 comma I del D.lgs. n. 267/2000) 

 
Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il giorno di pubblicazione. 

 

 Il funzionario delegato 
 Dott. Giovanni Durelli  

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 125 comma I del D.lgs. n. 267/2000) 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva per decorrenza dei termini di cui al D.lgs. 18 agosto 
2000 n. 267: 
 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità 
 
 Il Segretario dell’Unione 
 Dott.ssa Elisa Terrazzino 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


